
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Καθορισμός υπηρεσιών διάθεσης των αποφοί-
των της ΚΘ’ εκπαιδευτικής σειράς της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 231276/22.6.2021 (Β’ 2747) 
απόφασης περί μεταβίβασης άσκησης αρμοδι-
οτήτων του Διοικητή του Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης, σε Υποδιοικητές.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ  

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/80/οικ.6969 (1)

�αθορισμός υπηρεσιών διάθεσης των αποφοί-
των της �Θ’ εκπαιδευτικής σειράς της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡ��ΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 15, του άρθρου 15Α, της παρ. 1 του 

άρθρου 17, της παρ. 5 του άρθρου 22 και του άρθρου 
24 του π.δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας που διέπουν 
το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης» (Α’ 59), όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 24 
έως 28 του ν.  4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο 
Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-
δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63),

β) της παρ. 2 του άρθρου 57 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
<ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ= και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

γ) του π.δ. 105/2018 «Οργανισμός Εθνικού Κέντρου 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης» (Α’ 203),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2) και

ζ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/2/οικ.21909/
01-07-2015 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Καθορισμός 
τμημάτων εξειδίκευσης της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» (Β’ 1456).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/16/οικ.16336/
15-06-2016 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Καθορισμός 
Τμημάτων Εξειδίκευσης της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» (Β’ 1813).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/63/οικ.20868/
04-11-2021 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Κα-
θορισμός Τμημάτων Εξειδίκευσης της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» 
(Β’ 5141).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/65/οικ.3926/
11-03-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών, του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
αριθμού εισακτέων στον 29ο εισαγωγικό διαγωνισμό 
της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδι-
οίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) και κατανομή αυτών στα τμήματα 
εξειδίκευσης»(Β’ 1141), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/75/οικ.5707/08-04-2022 
όμοια απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

4 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2191

21611

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.05 00:17:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£21612 Τεύχος B’ 2191/04.05.2022

ΕΚΔΔΑ/Φ.8/65/οικ.3926/11-3-2022 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός αριθμού εισακτέων στον 29ο 
εισαγωγικό διαγωνισμό της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) και κατανομή 
αυτών στα τμήματα εξειδίκευσης» (Β’ 1141)» (Β΄1722).

6. Το π.δ. 73/2021 «Καθορισμός αριθμού οργανικών 
θέσεων προσωπικού κλάδου ΠΕ Επιτελικών Στελεχών 
της Διοίκησης» (Α’ 167).

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΑ/Φ.20/2949/24-02-2022 από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών «Κατανομή θέσεων 
κλάδου ΠΕ Επιτελικών Στελεχών της Κεντρικής Διοίκη-
σης ανά Φορέα» (Β’ 952).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/78/οικ.6821/
29-04-2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Ειδι-
κό Πρόγραμμα Εκπαίδευσης Σπουδαστών/στριών της 
Ε.Σ.Δ.Δ.Α. για την ένταξη στον Κλάδο Π.Ε. Επιτελικών 
Στελεχών» (Β’ 2130).

9. Τις ανάγκες των δημόσιων φορέων και υπηρεσι-
ών, καθώς και τα σχετικά αιτήματα, που απεστάλησαν 
στην υπηρεσία κατόπιν της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/
ΕΚΔΔΑ/Φ.8/66/οικ. 4410/18-03-2022 εγκυκλίου της υπη-
ρεσίας «Ανάγκες Υπηρεσιών για στελέχωση με αποφοί-
τους της ΚΘ’ εκπαιδευτικής σειράς της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» 
(ΑΔΑ: Ρ1ΜΝ46ΜΤΛ6-ΓΦΑ).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Α. Καθορίζουμε τις υπηρεσίες στις οποίες θα διατε-
θούν για διορισμό οι απόφοιτοι της 29ης εκπαιδευτικής 
σειράς (σύνολο: 135), ως ακολούθως:

1. Τμήμα Γενικής Διοίκησης (σύνολο: 35):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
(τ. Διοικητικής Ανασυγκρότησης)

9

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
(τ. Εσωτερικών)

6

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

2

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (Κ.Υ.)

2

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 5

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

2

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΣΥΛΟΥ

1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 4

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΡ§Η ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 1

ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΑΣ§ΟΛΗΣΗΣ 
(τ. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΠΑΣ§ΟΛΗΣΗΣ 
ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ)

1

2. Τμήμα Αναπτυξιακών - Περιφερειακών Πολιτικών 
(σύνολο: 20):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
(τ. Εσωτερικών)

3

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

2

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ 4

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

2

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

1

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΙΓΑΙΟΥ 1

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
(ΜΗΤΡ. ΕΝ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ)

1

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 1

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 1

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 1

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 1

ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 1

ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1

3. Τμήμα Διοίκησης Υπηρεσιών Υγείας και Κοινωνικής 
Φροντίδας - Πρόγραμμα Διοίκησης Οργανισμών Κοινω-
νικής Πολιτικής (σύνολο: 20):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ (Κ.Υ.)

12

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

5

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΣΥΛΟΥ

1

ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ (ΓΕΝΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ)

1

ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 1

4. Τμήμα Διοίκησης Υπηρεσιών Υγείας και Κοινωνικής 
Φροντίδας - Πρόγραμμα Διοίκησης Υπηρεσιών Υγείας 
(σύνολο: 15):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 8

1η Υ.ΠΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ 1

2η Υ.ΠΕ. ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ 1

ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΡΟ§ΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

2

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΜΕΣΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ 
(Ε.Κ.Α.Β.)

3



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 21613Τεύχος B’ 2191/04.05.2022

5. Τμήμα ¨ηφιακής Πολιτικής (σύνολο: 15):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
(τ. Διοικητικής Ανασυγκρότησης)

1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
(τ. Εσωτερικών)

1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

2

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ¨ΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

5

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΑΡ§Η 1

ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ (ΓΕΝΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ)

1

6. Τμήμα Περιβάλλοντος και Αγροτικής Ανάπτυξης 

(σύνολο: 15):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

4

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

4

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
(τ. Εσωτερικών)

1

ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ (ΓΕΝΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ)

1

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

1

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΡΗΤΗΣ 1

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 1

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 1

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 1

7. Τμήμα Πολιτισμού και Τουρισμού (σύνολο: 15):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

5

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑ§ΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ

2

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 5

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (Ε.Ο.Τ.)

3

Β. Καθορίζουμε τον αριθμό των θέσεων του κλάδου 

Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών της Κεντρικής Διοίκησης ανά 

ειδικότητα, που αντιστοιχούν σε κάθε Τμήμα Εξειδίκευ-

σης της Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και κατανέμονται στο Ειδικό Πρόγραμ-

μα Εκπαίδευσης Σπουδαστών/στριών της Ε.Σ.Δ.Δ.Α. 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών 

(σύνολο: 20) σύμφωνα με το άρθρο 8 της υπό στοιχεία 

ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/78/οικ.6821/29-04-2022 (Β’ 2130) 

υπουργικής απόφασης, ως ακολούθως:

1. Τμήμα Γενικής Διοίκησης (σύνολο: 5):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΚΛΑΔΟΥ ΠΕ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΩΝ 
ΣΤΕΛΕ§ΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΗΣ 
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
(ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ)

ΝΟΜΟΤΕ§ΝΩΝ 1

ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΗΣ 
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
(ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ)

ΑΝΑΛΥΤΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΝΑΛΥΤΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΑΝΑΛΥΤΩΝ 
¨ΗΦΙΑΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
¨ΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΑΝΑΛΥΤΩΝ 
¨ΗΦΙΑΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

1

2. Τμήμα Αναπτυξιακών - Περιφερειακών Πολιτικών 

(σύνολο: 4)

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΚΛΑΔΟΥ ΠΕ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΩΝ 
ΣΤΕΛΕ§ΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΗΣ 
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
(ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ)

ΝΟΜΟΤΕ§ΝΩΝ 1

ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΗΣ 
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
(ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ)

ΑΝΑΛΥΤΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΑΝΑΛΥΤΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΑΝΑΛΥΤΩΝ 
¨ΗΦΙΑΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

1



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£21614 Τεύχος B’ 2191/04.05.2022

3. Τμήμα Διοίκησης Υπηρεσιών Υγείας και Κοινωνικής 

Φροντίδας - Πρόγραμμα Διοίκησης Οργανισμών Κοινω-

νικής Πολιτικής (σύνολο: 3)

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΚΛΑΔΟΥ ΠΕ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΩΝ 
ΣΤΕΛΕ§ΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

ΝΟΜΟΤΕ§ΝΩΝ 1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

ΑΝΑΛΥΤΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

ΑΝΑΛΥΤΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

1

4. Τμήμα Διοίκησης Υπηρεσιών Υγείας και Κοινωνικής 

Φροντίδας - Πρόγραμμα Διοίκησης Υπηρεσιών Υγείας 

(σύνολο: 2)

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΚΛΑΔΟΥ ΠΕ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΩΝ 
ΣΤΕΛΕ§ΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ ΝΟΜΟΤΕ§ΝΩΝ 1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
ΑΝΑΛΥΤΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

1

5. Τμήμα ¨ηφιακής Πολιτικής (σύνολο: 2):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΚΛΑΔΟΥ ΠΕ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΩΝ 
ΣΤΕΛΕ§ΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
¨ΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΑΝΑΛΥΤΩΝ 
¨ΗΦΙΑΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

2

6. Τμήμα Περιβάλλοντος και Αγροτικής Ανάπτυξης 

(σύνολο: 2):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΚΛΑΔΟΥ ΠΕ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΩΝ 
ΣΤΕΛΕ§ΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΝΟΜΟΤΕ§ΝΩΝ 1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΑΝΑΛΥΤΩΝ 
¨ΗΦΙΑΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

1

7. Τμήμα Πολιτισμού και Τουρισμού (σύνολο: 2):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΚΛΑΔΟΥ ΠΕ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΩΝ 
ΣΤΕΛΕ§ΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΝΟΜΟΤΕ§ΝΩΝ 1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΑΝΑΛΥΤΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

1

Οι ως άνω θέσεις του κλάδου Π.Ε. Επιτελικών Στελε-

χών καλύπτονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατά-

ξεις της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/78/οικ.6821/

29.4.2022 (Β’ 2130) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Μαΐου 2022

Ο Υπουργός

�ΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 198591 (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 231276/22.6.2021 

(Β’ 2747) απόφασης περί μεταβίβασης άσκησης 

αρμοδιοτήτων του Διοικητή του Ηλεκτρονικού 

Εθνικού Φορέα �οινωνικής Ασφάλισης, σε Υπο-

διοικητές. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 και 

59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-

λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 

συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 

τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

β. του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινω-

νικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α’ 8),

γ. του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 

ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 

Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (Α’  43) και

δ. των παρ. 2 και 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικη-

τικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, A’ 45).

2. Την υπ’ αρ. 34435/31.5.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 428) απόφαση 

του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με 

την οποία διορίσθηκε Διοικητής του e-Ε.Φ.Κ.Α., ο Δου-

φεξής Παναγιώτης του Αθανασίου.

3. Την υπ’ αρ. 34738/1.6.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 434) απόφαση 

του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με 

την οποία διορίσθηκε Υποδιοικητής του e-Ε.Φ.Κ.Α., ο 

Βαρβέρης Αλέξανδρος του Γεωργίου.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 21615Τεύχος B’ 2191/04.05.2022

4. Την υπό στοιχεία Δ1/οικ.10618/3816/3.3.2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 158) απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων, με την οποία διορίσθηκε 

Υποδιοικητής του e- Ε.Φ.Κ.Α., ο Παγώνης Νικόλαος 

του §ρήστου.
5. Την υπ’ αρ. 106729/23.12.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1129) από-

φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων, με την οποία διορίσθηκε Υποδιοικητής του e-Ε.Φ.Κ.Α., 
ο Γκράτζιος Γεώργιος του Αγαμέμνονα.

6. Την υπ’ αρ. 31591/1.4.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 267) απόφα-
ση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων, περί αποδοχής παραίτησης του Υποδιοικητή του 
e-Ε.Φ.Κ.Α., Κρητικού Ελευθέριου του Αλέξανδρου.

7. Την υπ’ αρ. 39121/26.4.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 343) απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με 
την οποία διορίσθηκε Υποδιοικητής του e-Ε.Φ.Κ.Α., ο 
§ουρδάκης Νικόλαος του Ιωάννη.

8. Την υπ’ αρ. 231276/22.06.2021 (Β’ 2747) απόφαση 
του Διοικητή του e-Ε.Φ.Κ.Α., όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 43129/01.02.2022 (Β’ 870) όμοια.

9. Την ανάγκη εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουρ-
γίας του e- ΕΦΚΑ.

10. Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 231276/22.06.2021 
(Β’ 2747) απόφασης του Διοικητή του e-Ε.Φ.Κ.Α., όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 43129/01.02.2022 (Β’ 870) 
όμοια, ως εξής:

Αντικαθίσταται η παρ. 2, ως ακολούθως:
«2. Στον Υποδιοικητή Νικόλαο §ουρδάκη:
α. για θέματα:
αα. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Εισφορών,
αβ. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών,
β. την εποπτεία του Κέντρου Είσπραξης Ασφαλιστικών 

Οφειλών (Κ.Ε.Α.Ο.),
γ. τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στο Γραφείο 

Νομικού Συμβούλου, την αποδοχή των επ’ αυτών γνωμο-
δοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών του Γραφεί-
ου Νομικού Συμβούλου επί δικαστικών υποθέσεων για 
θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων και του Κ.Ε.Α.Ο.».

Μετά τα ανωτέρω η υπ’  αρ. 231276/22.06.2021 
(Β’ 2747) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
43129/01.02.2022 (Β’ 870) όμοια, διαμορφώνεται ως εξής:

«Τη μεταβίβαση της άσκησης των παρακάτω αρμοδι-
οτήτων, εκτός από τα θέματα με τα οποία χαράσσεται η 
γενική πολιτική του Φορέα, ως εξής:

1. Στον Υποδιοικητή Αλέξανδρο Βαρβέρη:
α. για θέματα:
αα. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Πληροφορικής και Επικοινωνιών,
αβ. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικής και Ανάπτυξης,

αγ. της Διεύθυνσης Διευθέτησης Αναφορών,
αδ. του Αυτοτελούς Γραφείου Προστασίας Προσωπι-

κών Δεδομένων,
β. τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στο Γραφείο 

Νομικού Συμβούλου, την αποδοχή των επ’ αυτών γνω-
μοδοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών του Γρα-
φείου Νομικού Συμβούλου επί δικαστικών υποθέσεων 
για θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων.

2. Στον Υποδιοικητή Νικόλαο §ουρδάκη:
α. για θέματα:
αα. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Εισφορών,
αβ. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών,
β. την εποπτεία του Κέντρου Είσπραξης Ασφαλιστικών 

Οφειλών (Κ.Ε.Α.Ο.),
γ. τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στο Γραφείο 

Νομικού Συμβούλου, την αποδοχή των επ’ αυτών γνω-
μοδοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών του Γρα-
φείου Νομικού Συμβούλου επί δικαστικών υποθέσεων 
για θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων και του Κ.Ε.Α.Ο.

3. Στον Υποδιοικητή Γκράτζιο Γεώργιο:
α. για θέματα:
αα. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών και Διαχείρισης 
Λειτουργίας καθώς και των υπαγόμενων σε αυτήν Πε-
ριφερειακών Υπηρεσιών Συντονισμού και Υποστήριξης 
(Π.Υ.Σ.Υ.),

αβ. της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης της Γενικής Διεύθυν-
σης Διοικητικής Υποστήριξης, Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Στέγασης,

β. τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στο Γραφείο 
Νομικού Συμβούλου, την αποδοχή των επ’ αυτών γνω-
μοδοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών του Γρα-
φείου Νομικού Συμβούλου επί δικαστικών υποθέσεων 
για θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων.

4. Στον Υποδιοικητή Νικόλαο Παγώνη:
α. για θέματα:
αα. των Διευθύνσεων και των Αυτοτελών Τμημάτων 

της Γενικής Διεύθυνσης Παροχών και Υγείας,
αβ. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Επικουρικής Ασφάλισης και 
Εφάπαξ Παροχών,

β. τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στο Γραφείο 
Νομικού Συμβούλου, την αποδοχή των επ’ αυτών γνω-
μοδοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών του Γρα-
φείου Νομικού Συμβούλου επί δικαστικών υποθέσεων 
για θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων.».

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Μαΐου 2022

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ   







Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£21618 Τεύχος B’ 2191/04.05.2022

*02021910405220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


